
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：益阳市赫山区衡龙桥镇卫生院门诊住院综合楼

建设项目

建设单位（盖章）：益阳市赫山区衡龙桥镇卫生院

编制日期：2022年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................... 6
[...]
供 2餐，则就餐人数按 160人/d计，则食用油年用量为 0.584t/a。一般油烟挥发量约占总用

油量的 2~4%，本次评价按 3%计，则项目食堂油烟产生量为 0.0175t/a，每天油烟产生时间

按 5h计，油烟废气收集后经去除率为 80%的油烟净化装置处理，排气量为 3000m3/h。则本

项目食堂油烟排放量为 0.0035t/a，排放浓度为 0.64mg/m3。项目食堂油烟废气经油烟净化装

置处理后通过内置式专用烟道于楼顶排空。

1.4停车站机动车废气

医院设置地面停车站，汽车尾气一般指汽车在怠速行驶（速度≤5km/h）状态下，进出

停车场行驶，由于动力燃烧空燃比较小（<14.5），燃烧不完全，而排出的有害气体。废气

中主要污染物是非甲烷总烃、NO2和 CO。经调查分析，停车场的汽车尾气排放量与汽车车

型、汽车行驶车况、停车场的车流量及汽车运行时间均有关系。医院不设置地下车库，停

车站为地面车位，车位数量少，不做定量分析。



32

2.地表水环境影响分析

2.1用排水情况分析

（1）门急诊用水

参照《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2，门、急诊用水量按照 25L/

人次，预计日门急诊量约为 200人次，则门急诊用水用水量为 5m³/d（1825m³/a），产污系

数以 0.8计，则门急诊污水量为 4m³/d（1460m³/a）。

（2）住院病房用水

项目设置床位 99张，参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《综合

医院建筑设计规范》（GB51039-2014），每日病房用水量按照 400L/床，则项目住院病房总

用水量为 39.6m³/d（14454m³/a）。产污系数以 0.8 计，则住院病房污水量为 31.68m³/d

（11563.2m³/a）。

（3）检验科用水

本项目检验科用水主要是仪器设备及容器清洗用水，根据建设单位介绍，检测化验仪

器、容器清洗用水量约为 5L/人·次，人数按照日门急诊量 200人次计算，则检验科用水量为

1m³/d（365m³/a）。产污系数以 0.8计，则检验废水量为 0.8m³/d（292m³/a）。根据《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），特殊性质污水应单独收集，经预处理后与医院

污水合并处理。

（4）医护工作人员用水

本项目设置医务人员 80人，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），医务

人员每日用水定额以 150L/人计，则项目医护工作人员用水总用水量为 12m³/d（4380m³/a）。

产污系数以 0.8计，则住院病房污水量为 9.6m³/d（3504m³/a）。

（5）医护工作人员用水

本项目设置医务人员 80人，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），医务

人员每日用水定额以 150L/人计，则项目医护工作人员用水总用水量为 12m³/d（4380m³/a）。

产污系数以 0.8计，则住院病房污水量为 9.6m³/d（3504m³/a）。

（6）陪护人员用水

本项目陪护人员按每位病人 1:1 人计，本项目建成后，设置床位数 99张，则陪护人员

人数约为 99人次/d，陪护人员每日用水定额以 60L/人计，则项目医护工作人员用水总用水

量为 5.94m³/d（2168.1m³/a）。产污系数以 0.8计，则住院病房污水量为 4.75m³/d（1733.75m³/a）。

（7）食堂用水

本项目食堂就餐 160 人次 /天，食堂就餐用水量按 25L/人次，食堂用水量为 4m³/d



33

（1460m³/a）。产污系数以 0.8计，则污水量为 3.2m³/d（1168m³/a）。

本项目用排水情况见下表。

表 4-5 本项目用排水平衡表单位：m3/d

类别 单位数量 用水量标准 日用水量 排污系数 日排水量

门急诊用水 200人次/d 25L/人 5 0.8 4

住院病房用

水
99张 400L/床·日 39.6 0.8 31.68

检验科用水 200人次/d 5L/人·次 1 0.8 0.8

医护工作人

员用水
80人 150L/人·班 12 0.8 9.6

陪护人员用

水
99人次/d 60L/人 5.94 0.8 4.75

食堂用水 160人次/ d 25L/人 4 0.8 3.2

小计 / / 67.54 0 54.03

2.2废水污染物产排浓度源强分析

（1）医疗废水：主要来源于门诊、住院病房、检验室，医疗水质与生活污水类似，但

含有大量病原体。主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等。

检验室主要工作内容为常规检查（血常规、尿常规、大便常规等）常规检查检测，检

验等工作直接采用试剂盒，试剂盒内配有所需要的全部试剂，且不含重金属；检验室内常

规试剂主要为蛋白酶、固醇类、白蛋白等，无有毒有害物质。检验室产生的废水主要是仪

器设备、容器等的清洗废水，不含重金属等一类污染物。因此，本项目检验室废水主要为

各类仪器、玻璃器皿清洗废水，水质与生活污水类似，主要污染物为 pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N和粪大肠菌群等。

（2）生活污水：主要来源于医护人员生活污水、陪护人员生活污水、食堂废水。主要

污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。

本项目综合废水产生浓度参考《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)中的 4.2.2

医院污水水质指标表中的数据，本项目综合废水污染物浓度详见下表。

表 4-6 医院污水水质指标参考数据（单位：mg/L）

污染物名称
COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群数

mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L
污染物浓度

范围
150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108

平均值 250 100 80 30 1.6×108

本项目污水

产生浓度
250 100 80 30 1.6×108



34

备注：本项目废水水质参考数值取污染物浓度范围平均值。

本项目在院内设置一座地埋式污水处理站，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中第 6.1.3节“非传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或

海域时，应采取二级处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行二级污水处理厂

的城市污水处理管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺”。本项目污水处理核心工艺为：“调

节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”，来处理医院废水，废水经处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理排放标准后排入市政污水管网纳入益

阳市赫山区衡龙新区污水处理厂深度处理，处理达标后最终排入泉交河。

1）院内污水处理站设计处理规模

本次项目在院内建一座地埋式污水处理站。项目拟排入污水处理站污水量为 54.03m³/d，

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）第 4.2.2节，计算后，污水处理站处理

规模为 90m³/d。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），计算全院污水处理设计水量。

N——医院编制床位数；

Kd——污水日变化系数。Kd 取值根据医院床位数确定：

a）N≥500 床的设备齐全的大型医院，q=400L/床 .d~600L/床 .d，Kd=2.0~2.2；

b） 100 床＜N≤499 床的一般设备的中型医院， q=300L/床 .d~400L/床 .d，

Kd=2.2~2.5；

c）N≤100 床的小型医院， q=250L/床 .d~300L/床 .d，Kd=2.5。

本 项 目 床 位 数 为 99 张 ， q 取 300L/床 .d， Kd 取 2.5， 则 设 计 水 量 为

74.25m³/d，同时根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）第 4.2.4

节 “医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计

裕量宜取实测值或测算值的 10%~20%”，设计裕量取 10%，则需设计水量为

81.7m³/d，则项目污水处理站设计处理规模应大于 81.7m³/d，本项目污水处理

站设计处理规模为 90m³/d，可满足废水水量处理需求。

2）院内污水处理站处理工艺



35

本项目地埋式污水处理站处理工艺流程见下图。

图 4-1 院内污水处理站处理工艺流程图

工艺流程简述：

门诊部的综合医疗废水分别经一定的预处理，其中粪便污水先经化粪池处理，食堂废

水经隔油池处理后化粪池处理。综合废水经格栅后进入调节池，利用潜水搅拌器的强大均

匀作用，在此均衡水质和水量。

调节池污水用泵连续均匀提升到厌氧池。利用池中的专性厌氧菌对有机物进行水解、

酸化作用；有机物经厌氧处理后生成以脂肪酸为主的小分子有机物，在降低水中 COD同时

可提高废水的可生化性，同时利用厌氧菌对 N、P化合物进行初步分解去除，再进入生物接

触氧化池，在接触氧化池中，好氧菌附着在高效填料上生长，形成生物膜，在氧化菌生长

繁殖过程中对水中有机底物进行彻底氧化分解，使之生成 CO2、H2O 等无机物而去除；为

病区污水病区检验废水等

特殊废水

食堂废水

化粪池 隔油池隔油

调节池

厌氧池

预处理

好氧池

沉淀池污泥消毒处理

处理达标后按医

废要求处置

接触消毒池

经污水管网进入衡龙新区污水处理

厂，最终排入泉交河

消毒系统
消毒剂



36

使出水中悬浮物能稳定达到排放标准，污水经好氧后流入沉淀池去除污泥杂质。最后利用

采用医院污水洁王子消毒粉进行系统消毒处理，经以上处理的废水可达到排放的要求。本

项目废水经场内污水处理站处理后水质情况详见下表。

表 4-7 处理前后废水水质一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮

粪大肠

菌群

（MPN/
L）

动植

物油

综合废水
产生浓度

（mg/L） 250 100 80 30 1.6×108 30

隔油池处理效率（%） / / / / / 50

化粪池处理效率（%） 15 10 / 3 / /

场内

污水

处理

站

厌氧池处理效率（%） 10 20 10 20 /

好氧池处理效率（%） 60 70 10 / /

沉淀池处理效率（%） / / 70 / / /

消毒处理效率（%） / / / / 99.997 /
预处理后综

合污水

处理后浓度

（mg/L） 76.5 21.6 19.44 23.28 4800 15

标准限值 （mg/L） 250 100 60 40 5000 20

根据上表可知，本项目营运期产生的食堂废水经隔油池处理、检验废水经预处理后和

医疗废水共同进入医院地埋式污水处理站，处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理排放标准限值。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.1.3，“非传染病医院污水，若处

理出水直接或间接排入地表水或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+

消毒工艺”。本项目采用“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”，符合二级处理+消

毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺要求。

同时，项目搬迁后废水处理站处理工艺与搬迁前一致，根据搬迁前的湖南中昊检测有

限公司于 2021年 10月 8日~9日对院内废水处理站出口废水的现状监测数据，院内医疗废

水经“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”后出水水质满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理排放限值”。

所以，本项目污水处理站处理能力和治理工艺可行，本项目扩建后综合废水可满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准要求。

本项目建成后，全院废水产生及排放情况详见下表。

表 4-8 废水主要污染物产生及排放情况



37

废水种类 产生情况
COD
mg/L

BOD5

mg/L
SS
mg/L

氨氮
mg/L

动植物

油 mg/L

粪大肠

菌群数

个/L

综合废

水

产生量
19720.95m³/a

产生浓度
mg/L 250 100 80 30 30 1.6×108

产生量 t/a 4.93 1.972 1.577 0.591 0.591 /

场内处理措施 “调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”

排放量
19720.95m³/a

排放浓度
mg/L 76.5 21.6 19.44 23.28 15 4800

排放量 t/a 1.508 0.425 0.383 0.459 0.295 /

消减量 t/a 3.422 1.547 1.194 0.132 0.295 /

排放标准 250 100 60 40 20 5000

场外处理措施 经益阳市衡龙新区污水处理厂深处处理后

最终进入地表水环境量

★（t/a） 0.986 0.197 0.197 0.098 0.019 /

备注：★按益阳市衡龙新区污水处理厂出水标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准浓度核算

2.3依托益阳市衡龙新区污水处理厂处理可行性分析

本项目项目属于益阳市衡龙新区污水处理厂纳管范围，项目废水可接入园区污水管网，

满足纳管要求。

益阳市衡龙新区污水处理厂处理能力为 3万 t/d，采用曝气生物滤池 BAF工艺，污水处

理厂目前已投入运行，本项目废水日排放量为 54.03m3/d。本项目营运期产生的食堂废水经

隔油池处理、检验废水经预处理后和医疗废水共同进入医院地埋式污水处理站，处理后达

到医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理排放标准后，同时满足衡

龙新区污水处理厂进水水质标准，由污水管网排入益阳市衡龙新区污水处理厂集中处理，

不会对周围地表水环境产生不利影响。故本项目废水排入益阳市衡龙新区污水处理厂处理

可行。

2.4水污染物排放信息表

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺



38

1
医疗

综合

废水

pH
COD
BOD5

SS
氨氮

动植物油

粪大肠菌群

数

衡龙新

区污水

处理厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

1

隔油池、

化粪池、

废水处

理站

“调节池+
厌氧池+
好氧池+
沉淀池+
接触消毒

池”

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温水排放

□车间或车

间处理设施

排放口

表4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW
001

112.4
99587
67

28.366
01413

1.9
720
95

衡龙新

区污水

处理厂

间断

排放

，排

放期

间流

量不

稳定

且无

规律

，但

不属

于冲

击型

排放

/
衡龙新

区污水

处理厂

pH 6~9（无量纲）

BOD5 10

COD 50

SS 10

氨氮 5

动植物

油
1

粪大肠

菌群
1000

表4-11 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD
《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
表 2中综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物排

放限值预处理标准

250

BOD5 100

SS 60

氨氮 40

动植物油 20



39

粪大肠菌群数

（MPN/L） 5000

pH 6~9

建设项目废水污染物排放信息见下表。

表4-12 废水污染物排放信息表

序号
排放

口编号

污染

物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

废水量 / 54030 19720.95

COD 76.5 4.131 1.508

BOD5 21.6 1.164 0.425

SS 19.44 1.049 0.383

NH3-N 23.28 1.257 0.459

动植物油 15 0.8 0.295

2.5监测计划

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）、《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），建设单位营运期应进行常规自行监测：监测项目及

频次可按照下表或更为严格的要求执行。

表 4-13 全院废水监测计划一览表

类别 监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

废水 厂总排污口

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2“综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排

放预处理限值”

pH 12h

COD、SS 周

粪大肠菌群数